CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

INDICAÇÃO Nº 3682/2025

Indica necessidade urgente de
manutenção asfáltica na Rua Galileu
Galilei, esquina com a Avenida Belarmina
Batista de Castro – Parque São Paulo

A vereadora Maria Paula, no uso de suas atribuições legais, indica ao Chefe do
Poder Executivo Municipal e à Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos que
realizem, com urgência, serviços de manutenção asfáltica no cruzamento da Rua Galileu
Galilei com a Avenida Belarmina Batista de Castro, em especial em frente ao número 175,
no bairro Parque São Paulo.

O local encontra-se em estado avançado de deterioração, com inúmeros
buracos, desníveis e remendos mal executados no asfalto, conforme é possível verificar
em registro fotográfico anexo. A via é movimentada e margeia uma área comercial, com
grande fluxo de veículos e pedestres, o que torna a situação ainda mais preocupante.

As más condições do pavimento comprometem a segurança de motoristas,
motociclistas, ciclistas e transeuntes, podendo causar acidentes e prejuízos materiais.
Além disso, a deformação da pista compromete a acessibilidade e impacta negativamente
o comércio local, especialmente pela dificuldade de estacionamento e circulação.

Diante do risco iminente e da demanda da população local, solicitamos
providências imediatas para a recuperação da via, garantindo segurança e mobilidade
urbana adequadas.

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 7 de agosto de 2025.

MARIA PAULA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 5KM52D0E6TXK7WVH
		2025-08-07T11:00:58-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-08-07T11:00:58-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura